
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  5  DEL  23/01/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE DA B5 A B6 DIPENDENTE 
MACERAUDI PIETRO DOMENICO - IMPEGNO DI SPESA           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

PERSONALE 

SIG. CAMANDONA Massimo 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO l’art. 16 del CCNL 21.05.2018 che prevede che all’interno di ciascuna categoria 
è prevista una progressione economica che si realizza mediante l’acquisizione, in sequenza, 
dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori 
delle diverse posizioni economiche a tal fine espressamente previste; 
 
PREMESSO CHE la finalità delle progressioni economiche orizzontali è quella di dar luogo a 
forme di valutazione e valorizzazione del personale in servizio, nell’ottica del miglioramento 
della funzionalità degli uffici, dell’accrescimento dell’efficienza ed efficacia dell’azione 
amministrativa e del riconoscimento della professionalità e della qualità delle prestazioni 
lavorative individuali; 
 
CHE con deliberazione della G.C. n. 41 in data 30/12/2019 è stato autorizzato il Segretario 
Comunale alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2019, 
che prevede, tra l’altro, la seguente progressione economica orizzontale con decorrenza dal 
01/01/2019: 
 

• da B5 a B6   n. 1 unità - dipendente MACERAUDI Pietro Domenico   
 
CHE in data 17/01/2020 la suddetta contrattazione è stata sottoscritta definitivamente dalle 
parti; 
 
CHE non essendo stati espressamente trattati i criteri per le progressioni economiche 
all’interno delle categorie, valgono pertanto le norme di cui ai precedenti contratti; 
 
CHE ai sensi dell’art. 16, comma 4 del CCNL 21.05.2018 gli oneri relativi al pagamento dei 
maggiori compensi spettanti al personale che hanno beneficiato della disciplina sulle progressioni 
economiche orizzontali sono interamente a carico della parte stabile del fondo risorse decentrate di 
cui all’art. 67 e devono essere comprensivi anche della quota della tredicesima mensilità; 
 
CHE ai fini della progressione economica orizzontale, il lavoratore deve essere in possesso del 
requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari a 
ventiquattro mesi; 

 
CHE alla data del 01/01/2019 era in servizio presso il Comune di San Giacomo V.se il 
seguente personale: 
 

• QUERCIOLI Simona     Cat. C pos. economica  C4 

• MACERAUDI Pietro Domenico    Cat. B pos. economica  B5 
 
CHE pertanto per ogni posizione economica risulta una sola unità di personale in servizio; 
 
CHE conseguentemente, per l’attribuzione della progressione orizzontale, si prescinde dalla 
selezione e graduatoria, essendo interessata alla progressione una sola unità relativa ad una 
sola posizione economica; 
 
CHE il Sig. MACERAUDI Pietro Domenico è in servizio in posizione economica B5 con 
decorrenza dal 01/01/2016 e pertanto ha almeno due anni di servizio nella posizione 
economica immediatamente inferiore a quella per la quale viene effettuata la progressione; 
 
RITENUTO pertanto di dare attuazione all’accordo decentrato integrativo anno 2019 e di 
stabilire il passaggio all’interno della progressione economica con decorrenza dal 01/01/2019 
come segue: 



 

• da B5 a B6   n. 1 unità - dipendente MACERAUDI Pietro Domenico 
 
CONSIDERATO che gli incrementi retributivi annui connessi alle progressioni economiche 
suddette  sono pari a: 
 

 

• MACERAUDI Pietro Domenico: € 378,29 annui da assoggettare agli oneri di legge e 
fatta salva ogni successiva variazione ai sensi di nuove disposizioni contrattuali; 

 
DETERMINA 

 
1) Di disporre, in adempimento a quanto stabilito dal contratto decentrato integrativo anno 

2019, la seguente progressione economica con decorrenza  dal  01/01/2019: 
 

• da B5 a B6   n. 1 unità - dipendente MACERAUDI Pietro Domenico 
 
2) Di dare atto che gli incrementi retributivi annui connessi alle progressioni economiche 
suddette sono pari a: 
 

• MACERAUDI Pietro Domenico: € 378,29 da assoggettare agli oneri di legge e fatta 
salva ogni successiva variazione ai sensi di nuove disposizioni contrattuali; 

 
3) Di dare atto che alla suddetta spesa, oltre gli oneri riflessi a carico dell’ente verrà fatto 
fronte rispettivamente mediante lo stanziamento di cui al codice 01.02.1 – cap. 120/14/1 e 
cap. 120/14/2 in conto residui dell’esercizio 2019. 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
CAMANDONA Massimo 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 23/01/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 CAMANDONA Massimo 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
31/01/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 31/01/2020 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

R 2019 190 01021 120 14 1 378,29  

 
 
 
 
  
 
 


